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MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 
AGENTIA NATIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 

DIRECTIA GENERALĂ  REGIONALĂ A FINANTELOR PUBLICE PLOIESTI 
Biroul Soluţionare Contestaţii 

                        
 

                                              DECIZIA nr. … din … 
   privind solu ţionarea contesta ţiei formulat ă de 

d-na …., din …. 
 

Cu adresa nr. …, înregistrată la Direc ţia General ă Regional ă a Finan ţelor Publice …  
sub nr. …, Administra ţia Jude ţeană a Finan ţelor Publice  … a înaintat dosarul contestaţiei 
formulată de d-na … din …, jude ţul … împotriva Deciziei de impunere anuală pentru veniturile 
realizate din România de persoane fizice pentru anul ..nr. … şi a Deciziei de impunere anuală 
pentru veniturile realizate din România de persoane fizice pentru anul … nr. …, acte emise de 
reprezentanţi ai AJFP … - Serviciul Fiscal Municipal …. 

Deciziile de impunere contestate au avut la bază Declaraţia privind veniturile realizate din 
România pe anul … întocmită de contribuabilă şi înregistrată la organul fiscal sub nr. …. 

D-na … are domiciliul în … şi CNP …. 
 
Obiectul contesta ţiei  îl constituie suma totală de … lei  reprezentând diferentă de 

impozit pe venit , din care: 
-  … lei impozit pe venit stabilit prin Decizia de impunere anuală pentru veniturile realizate 

din România de persoane fizice pentru anul … nr. …; 
- … lei impozit pe venit stabilit prin Decizia de impunere anuală pentru veniturile realizate 

din România de persoane fizice pentru anul … nr. ….. 
Contesta ţia a fost depus ă în termenul legal de 30 zile  prevăzut de art. 207 alin. (1) din 

O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală actualizată - Titlul IX "Soluţionarea 
contestaţiilor formulate împotriva actelor administrative fiscale", respectiv actul atacat a fost 
comunicat contribuabilului în data de …, iar contestaţia a fost înregistrată la Serviciul Municipal 
Feteşti sub nr. …. 

Procedura fiind îndeplinită, s-a trecut la analiza pe fond a contestaţiei. 
 
I Sus ţinerile societ ăţii contestatoare sunt urm ătoarele:  
"[...]Valoarea arendei determinată de arendaş pentru toţi arendatorii după acelaşi calcul şi anume: 

suprafaţa contractată x kg grâu /ha (arendă) x preţ unitar pe kg grâu. 
OG nr. 125/2011 şi Codul fiscal, la articolul 62, stabileşte în mod discriminatoriu modul de calcul a 

impozitului pe arendă şi anume: 
a) Pentru arendatorii care plătesc direct la administraţiile fiscale (cum s-a procedat şi în anii anteriori), 

impozitul se calculează la venitul brut. 
Pe acest procedeu legea l-a numit impropriu <determinarea venitului net din arendă în sistem real>. 
b) Pentru arendatorii al căror impozit pe arendă este plătit de arendaşi, acesta este calculat la venitul net 

(venitul brut – 25% deducere). 
Acest procedeu este numit de lege <impozit forfetar>. 
Potrivit art. 62/Codul fiscal (art. 139 din Norme de aplicare) cheltuială deductibilă de 25% aplicabilă la 

venitul brut, reprezintă printre altele: impozite şi taxe pe proprietate, eventuale nerealizări ale veniturilor din 
arendare, generate de condiţii naturale nefavorabile cum ar fi: grindina, seceta, inundaţii şi altele. Dar aceste 
cheltuieli le au toţi arendatorii. 

Aspectul contradictoriu al legii reiese şi din faptul că aceste decizii de impunere au fost emise cu întârziere. 
Menţionez faptul că urmare celor de mai sus, în scurt timp urmează să prezint unităţii dvs. acte adiţionale la 

contractele încheiate cu arendaşii pentru plata impozitului de către aceştia, începând cu drepturile pe anul 2013. 
În acest mod voi fi degrevată şi de activităţile pe care le efectuam (depunerea de declaraţii de venit şi plata 

impozitului pe venit din arendă).[...]."  
II. Din analiza documentelor anexate dosarului cauz ei şi având în vedere legisla ţia 

în vigoare din perioada verificat ă,  rezult ă  urm ătoarele:  
D-na … a depus la organul fiscal teritorial Declaraţia privind veniturile realizate din 

România pe anul 2012 înregistrată sub nr. …, formular cod 200, prin care a declarat  un venit 
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brut din arendă în sumă de … lei, cheltuieli deductibile în sumă de … lei (cheltuielilor forfetare în 
cotă de 25%) şi un venit net în sumă de … lei aferent contractului de arendare nr. … (… ha) şi 
un venit brut din arendă în sumă de … lei, cheltuieli deductibile în sumă de … lei (cheltuielilor 
forfetare în cotă de 25%) şi un venit net în sumă de … lei aferent contractului de arendare nr. … 
(… ha).  

În baza declaraţiei mentionate mai sus, organul fiscal teritorial a emis Decizia de 
impunere anuală pentru veniturile realizate în România de persoane fizice pentru anul 2012 nr. 
…, prin care s-a stabilit un impozit pe venit datorat de contribuabilă în sumă de .. lei  (… lei x 
16%) şi Decizia de impunere anuală pentru veniturile realizate în România de persoane fizice 
pentru anul 2012 nr. …, prin care s-a stabilit un impozit pe venit datorat de contribuabilă în sumă 
de … lei (.. lei x 16%),  având în vedere că d-na … a depus declaraţia 200 în sistem real. 

 
Însă, venitul net anual impozabil a fost stabilit eronat de organul fiscal prin deducerea din 

veniturile brute a cheltuielilor forfetare în cotă de 25%, având în vedere că d-na … a depus 
declaraţia de venit  cod 200 în sistem real. 

Organul fiscal s-a sesizat din oficiu şi a corectat deciziile de impunere emise eronat, 
emiţând  Deciziile de impunere anuală pentru veniturile realizate din România de persoane 
fizice pentru anul 2012 nr. …şi nr. …, prin care s-a calculat corect venitul net anual impozabil în 
sumă de … lei (la nivelul venitului brut) şi respectiv în sumă de … lei ( la nivelul venitului brut), şi 
un impozit pe venit datorat în sumă de … lei  ( … lei x 16%) şi respectiv în sumă de … lei (… lei 
x 16%),  cu o diferenţă în plus de … lei  (… lei + … lei) faţă de impozitul pe venit stabilit prin 
deciziile iniţiale întocmite pe baza Declaraţiei privind veniturile realizate din România pe anul 
2012 înregistrată sub nr. …. 

 
D-na …contesta faptul ca organul fiscal nu a luat în calcul cheltuielile deductibile în regim 

forfetar de 25%. 
 
În drept, cauzei îi sunt  aplicabile prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu 

modificările şi completările ulterioare, cu aplicabilitate în anul 2013, astfel: 
„[...] ART. 48 Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activităţi independente, determinat pe 

baza contabilităţii în partidă simplă 
(1) Venitul net din activităţi independente se determină ca diferenţă între venitul brut şi cheltuielile efectuate 

în scopul realizării de venituri, deductibile, pe baza datelor din contabilitatea în partidă simplă, cu excepţia 
prevederilor art. 49 şi 50. [...] 

“Art. 62 Stabilirea venitului net anual din cedarea folosinţei bunurilor 
(2^1) În cazul veniturilor obtinute din arendarea bunurilor agricole din patrimoniul personal, venitul brut se 

stabilește pe baza raportului juridic/contractului încheiat între părti şi reprezintă totalitatea sumelor în bani încasate 
şi/sau echivalentul în lei al veniturilor în natură primite.[…] 

 (2^3) Venitul net din arendă se stabileşte la fiecare plată prin deducerea din venitul brut a cheltuielilor 
determinate prin aplicarea cotei de 25% asupra venitului brut. 

(2^4) Impozitul pe veniturile din arendă se calculează prin reţinere la sursă de către plătitorii de venit la 
momentul plătii venitului, prin aplicarea cotei de 16% asupra venitului net, impozitul fiind final. 

(2^5) Impozitul astfel calculat şi reţinut pentru veniturile din arendă se virează la bugetul de stat până la 
data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care a fost reţinut. 

(2^6) În cazul în care optează pentru determinarea venitului net din arendă în sistem real, contribuabilii sunt 
obligati să precizeze în scris, în contractul/raportul juridic încheiat, la momentul încheierii acestuia. Modalitatea de 
impunere aleasă este aplicabilă pentru toate veniturile realizate în baza contractului/raportului juridic respectiv.„ 

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1), (2) și (2^1)-(2^5), contribuabilii pot opta pentru determinarea 
venitului net din cedarea folosinței bunurilor în sistem real, pe baza datelor din contabilitatea în partidă simplă. [...] 

„]...[ Art.83. Declaraţia privind venitul realizat 
(3) Nu se depun declaraţii privind venitul realizat pentru următoarele categorii de venituri: 
b1) venituri din cedarea folosinţei bunurilor sub formă de arendă, a căror impunere este finală potrivit 

prevederilor art.62 alin.(21).[...].  
 
 Faţă de aceste prevederi, rezultă că d-na … datorează bugetului de stat diferenţa de 

impozit pe venit stabilită suplimentar de plată în sumă de … lei , întrucât: 
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Conform art. 48 alin. (1) din Codul fiscal, venitul net anual din activităţi independente 
stabilit pe baza contabilităţii în partidă simplă, se determină ca diferenţă între veniturile brute 
realizate şi  cheltuielile efectuate în scopul realizării veniturilor, nefiind prevăzută şi cheltuiala în 
cota forfetară de 25% din venitul brut. 

Veniturile brute obţinute din arendarea bunurilor agricole din patrimoniul personal se 
stabileşte în baza contractelor încheiate între părţi, iar venitul net din arendă se stabileşte la 
fiecare plată prin deducerea din venitul brut a cheltuielilor în cotă de 25% din aceste venituri. 

 În acest  caz, impozitul se calculează prin retinere la sursă de către plătitorii de venit la 
momentul plăţii venitului, prin aplicarea cotei de 16%, asupra venitului net, impozitul fiind final. 

Din documentele depuse la dosarul cauzei (adeverinţe), rezultă că d-na … a obţinut în 
anul 2012 venituri din arendarea terenurilor către S.C…. S.R.L. (judeţul …) şi către … … ( 
judeţul …), care au achitat acesteia drepturi de arendă în sumă de … lei şi respectiv de .. lei, 
fără a se retine de către arendaşi impozitul pe veniturile din arendă aferent, care este impozit 
final. 

În această situaţie, contribuabila a declarat organului fiscal teritorial veniturile realizate 
din arendă, conform declaraţiei 200 privind veniturile realizate în România pe anul 2012, deci a 
optat pentru determinarea venitului net din cedarea folosinţei bunurilor în sistem real, conform 
prevederilor art.62 alin(3) din Codul fiscal, caz în care nu se mai deduce cheltuiala forfetară în 
cotă de 25% din venitul brut prevăzută la art.62 alin(23), iar impozitul pe venit este plătit de 
contribuabilă (arendator) şi nu de arendaşi prin reţinere la sursă. 

Conform prevederilor art.83 alin (3), lit.b1) din Codul fiscal, mai sus citat, nu se depun 
declaraţii privind venitul realizat pentru veniturile din cedarea folosinţei bunurilor sub formă de 
arendă, a căror impunere este finală, potrivit prevederilor art.62 alin(21). 

 
Prin depunerea Formularului 200 - Declaraţie privind veniturile realizate în România pe 

anul 2012 înregistrată la organul fiscal sub nr. …, contribuabilul confirmă faptul că veniturile 
realizate din arendă nu au fost supuse impozitării la sursă, deci nu au fost impozitate de 
arendaşi cu impozit final, şi  confirmă de asemenea  opţiunea sa pentru determinarea venitului 
net în sistem real, aşa cum prevede pct. 1.2.2. din Instrucţiunile privind completarea şi 
depunerea formularului 200 "Declaraţie privind veniturile realizate din România” Cod 
14.13.01.13:  “În cazul veniturilor din arendă, declarația se depune de către persoanele fizice care au optat 
pentru determinarea venitului net în sistem real”. 

Având în vedere că d-na … a optat pentru determinarea impozitului în sistem real, nu 
beneficiază de deducerea cotei de 25% din venitul brut. 

 
Astfel, organul fiscal a corectat erorile de calcul din deciziile iniţiale şi a emis Deciziile de 

impunere anuală pentru veniturile realizate din România de persoane fizice pentru anul 2012 nr. 
… şi nr. …, prin care a stabilit în mod corect  venitul net anual impozabil pe baza contabilităţii în 
partidă simplă (la nivelul venitului brut realizat), şi diferenţa privind impozitul pe venit datorat 
aferent anului 2012 în sumă de … lei  (… lei + … lei), ţinând cont de opţiunea contribuabilului de 
a determina impozitul pe venit în sistem real prin depunerea la organul fiscal a declaratiei de 
venit  pe anul 2012. 

 
Faţă de cele prezentate mai sus, rezultă că organele fiscale aparţinând AJFP …. au 

procedat în mod legal la corectarea deciziilor de impunere emise iniţial, respectiv la 
determinarea venitului net din arendă în sistem real, prin neacordarea dreptului de deducere a 
cotei de cheltuieli de 25% din venitul brut, drept pentru care se va respinge contesta ţia ca 
neîntemeiat ă. 

 
III. Concluzionând analiza pe fond a contesta ţiei formulată de d-na … din … judetul 

…, împotriva Deciziei de impunere anuală pentru veniturile realizate din România de persoane 
fizice pentru anul 2012 nr. … şi a Deciziei de impunere anuală pentru veniturile realizate din 
România de persoane fizice pentru anul 2012 nr. …,  în conformitate cu prevederile art. 216 alin. 
(1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală actualizată se: 
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D E C I D E: 

 
1. Respingerea contesta ţiei ca neîntemeiat ă pentru impozitul pe venit în suma  … lei . 
 
2. Prezenta decizie este definitiva în sistemul cailor administrative de atac, dar poate fi 

atacata la instanţa judecătorească de contencios administrativ competenta, în termen de 6 
(sase) luni de la data comunicării, conform prevederilor legale.  

 
 

  
 
 
 


